
Základní škola, Komenského náměstí 351,  417 23 Košťany, okr. Teplice 

 

 573 

5.31 ZEMĚPISNÝ SEMINÁŘ 
 
Charakteristika vyučovacího předmětu 
 
Vyučovací předmět Zeměpisný seminář rozšiřuje výuku zeměpisu. Má přírodovědný i společenskovědní charakter, který žákovi 
umožňuje poznávání přírody jako systému, chápání důležitosti udržování přírodní rovnováhy, uvědomování si užitečnosti 
přírodovědných poznatků a jejich aplikací v praktickém životě, rozvíjení dovedností objektivně a spolehlivě pozorovat, 
experimentovat, vytvářet a ověřovat hypotézy, vyvozovat z nich závěry a ty ústně i písemně interpretovat. Učí žáky rozlišovat 
příčiny přírodních dějů, souvislosti a vztahy mezi nimi, předvídat je, popř. ovlivňovat, a to hlavně v souvislosti s řešením praktických 
problémů. Zeměpis obohacuje v návaznosti na prvouku a na vlastivědu celkový vzdělanostní rozhled žáků uvedením do hlavních 
přírodních, hospodářských a sociálních podmínek a faktorů života lidí v blízkém území místní krajiny, místní oblasti (regionu), na 
území České republiky, v Evropě a dalších světadílech. 
Umožňuje žákům orientovat se v současném světě a v problémech současného lidstva, uvědomovat si civilizační rizika 
a perspektivy budoucnosti lidstva i vlastní spoluzodpovědnost za kvalitu života na Zemi a vztahu lidí k jejich přírodnímu 
i společenskému prostředí. 
Obsahové, časové a organizační vymezení předmětu 
Zeměpisný seminář  je volitelným vyučovacím předmětem pro žáky II. stupně ZŠ v 6. - 9. ročníku. Vyučuje se v 1 hodinové týdenní 
dotaci 6. -  9. třída, zpravidla v kmenových třídách a v učebně s interaktivní tabulí. K preferovaným organizačním formám výuky 
patří poznávací vycházky, výlety a zájezdy, exkurze a praktická cvičení ve škole i v terénu. 
Výuka by měla výrazně podporovat používání cizího jazyka a výpočetní techniky s připojením k internetu. 
Výuka směřuje zejména k: 
- vytvoření pozitivního vztahu k sobě a ke svému okolí (přírodě i společnosti) 
- podchycení a rozvíjení zájmu o poznávání různých států a regionů 
- získání uceleného obrazu o přírodních, hospodářských a sociálních poměrech v naší obci a regionu a jejím postavení v ČR 
- myšlení v evropských a globálních souvislostech 
- problematice globálních problémů  
- přípravě žáka na život v Evropě, s Evropou, pro Evropu (vytvoření vědomí evropské sounáležitosti); 
- přípravě žáka na život v současném (jedinečném, mnohotvárném, globalizovaném) světě; 
- získávání tolerantního postoje k lidem s odlišnou kulturou, náboženstvím, barvou pleti, politickým přesvědčením; 



Základní škola, Komenského náměstí 351,  417 23 Košťany, okr. Teplice 

 

 574 

- utváření a rozvíjení základních dovedností, znalostí, hodnot a postojů ve vyučovacích tématech: geografické informace, zdroje 
dat, kartografie a topografie, přírodní obraz Země, regiony světa, společenské a hospodářské prostředí, životní prostředí, Česká 
republika, terénní geografická výuka, praxe a aplikace; 
- aktivnímu využívání cizího jazyka a různých informačních a komunikačních technologií při vyhledávání, výběru a zpracovávání 
informací. 
Výchovné a vzdělávací strategie vyučovacího předmětu Zeměpisný seminář 
KOMPETENCE K UČENÍ 
vést žáky k zodpovědnosti za své vzdělávání, umožnit žákům osvojit si strategii učení a motivovat je pro celoživotní učení 
- Vytváříme a rozvíjíme zájem žáků o poznávání okolí svého domova, poznávání svého regionu, své vlasti, poznávání cizích zemí. 
Podporujeme osobní aktivní přístup (zájem o turistiku). 
- Učíme žáky různým metodám poznávání přírodních objektů, přírodních jevů a lidských výtvorů. 
- Učíme žáky plánovat, organizovat a vyhodnocovat jejich činnosti. 
- Učíme žáky vyhledávat, zpracovávat a používat potřebné informace v literatuře a na internetu. 
- Učíme žáky zpracovávat informace z hlediska důležitosti a objektivity a využívat je k dalšímu učení. 
- Podporujeme používání cizího jazyka a výpočetní techniky. 
- Umožňujeme žákovi pozorovat a experimentovat, porovnávat výsledky a vyvozovat závěry. 
- Učíme žáky správně zaznamenat a zdokumentovat experiment. 
- Uplatňujeme individuální přístup k žákovi, výsledky posuzujeme vždy z pohledu „přidané hodnoty“. 
- Motivujeme k učení – snažíme se cíleně vytvářet takové situace, v nichž má žák radost z učení. 
- Učíme trpělivosti, povzbuzujeme. 
- Jdeme příkladem - neustále si dalším vzděláváním v oboru Zeměpis rozšiřujeme svůj „pedagogický obzor“. 
 
 
KOMPETENCE K ŘEŠENÍ PROBLÉMŮ 
podněcovat žáky k tvořivému myšlení, logickému uvažování a k řešení problémů 
- Vytvářením praktických problémových úloh a situací učíme žáky prakticky problémy řešit. 
- Na modelových příkladech naučíme žáky algoritmu řešení problémů. 
- Učíme žáky přecházet od smyslového poznávání k poznávání založeném na pojmech, prvcích teorií a modelech a chápat 
vzájemné souvislosti či zákonitosti přírodních faktů. 
- Učíme žáky poznatky zobecňovat a aplikovat v různých oblastech života. 
- Učíme žáky základům logického vyvozování a předvídání specifických závěrů z přírodovědných zákonů. 
- Rozvíjíme schopnost objevovat a formulovat problém a hledat různé varianty řešení. 



Základní škola, Komenského náměstí 351,  417 23 Košťany, okr. Teplice 

 

 575 

- Podporujeme netradiční (originální) způsoby řešení problémů. 
- Podporujeme samostatnost, tvořivost a logické myšlení. 
- Podporujeme týmovou spolupráci při řešení problémů. 
- Podporujeme využívání moderní techniky a moderních technologií při řešení problémů. 
- Učíme, jak některým problémům předcházet. 
- Průběžně monitorujeme, jak žáci řešení problémů prakticky zvládají. 
- Jdeme příkladem - učíme se sami lépe, s rozumem a s nadhledem řešit různé problémové situace odborného i interpersonálního 
charakteru. 
 
KOMPETENCE KOMUNIKATIVNÍ 
vést žáky k otevřené, všestranné a účinné komunikaci 
- Vedeme žáky k přesnému a logicky uspořádanému vyjadřování či argumentaci. 
- Učíme žáky stručně, přehledně i objektivně sdělovat (ústně i písemně) postup a výsledky svých pozorování, měření 
a experimentů. 
- Klademe důraz na „kulturní úroveň“ mluveného i písemného projevu. 
- Ve výuce podporujeme používání cizího jazyka a výpočetní techniky. 
- Vedeme žáky k tomu, aby otevřeně vyjadřovali svůj názor podpořený logickými argumenty. 
- Podporujeme kritiku a sebekritiku. 
- Učíme žáky publikovat a prezentovat své názory a myšlenky. 
- Podporujeme přátelskou komunikaci mezi žáky a vyučujícím a mezi žáky navzájem. 
- Důsledně vyžadujeme dodržování pravidel stanovených v řádu učebny a stanovených pravidel chování na mimoškolních akcích. 
- Jdeme příkladem – „profesionálním“ přístupem ke komunikaci s žáky, rodiči, zaměstnanci školy a širší veřejností. Sami otevřeně 
komunikujeme na „odborné a kulturní úrovni“, své názory opíráme o logické argumenty. 
 
KOMPETENCE SOCIÁLNÍ A PERSONÁLNÍ 
rozvíjet u žáků schopnost spolupracovat, pracovat v týmu, respektovat a hodnotit práci vlastní i druhých 
- Vedeme žáky k osvojování dovednosti kooperace a společného hledání optimálních řešení problémů. 
- Minimalizujeme používání frontální metody výuky, podporujeme skupinovou výuku a kooperativní vyučování. 
- Podporujeme „inkluzi“ („začlenění“) - volíme formy práce, které pojímají různorodý kolektiv třídy jako mozaiku vzájemně se 
doplňujících kvalit, umožňujících vzájemnou inspiraci a učení s cílem dosahování osobního maxima každého člena třídního 
kolektivu. 
- Učíme žáky pracovat v týmech, učíme je vnímat vzájemné odlišnosti jako podmínku efektivní spolupráce. 



Základní škola, Komenského náměstí 351,  417 23 Košťany, okr. Teplice 

 

 576 

- Rozvíjíme schopnost žáků zastávat v týmu různé role. 
- Učíme žáky kriticky hodnotit práci (význam) týmu, svoji práci (význam) v týmu i práci (význam) ost. členů týmu. 
- Podporujeme vzájemnou pomoc žáků, vytváříme situace, kdy se žáci vzájemně potřebují. 
- Upevňujeme v žácích vědomí, že ve spolupráci lze lépe naplňovat osobní i společné cíle. 
- Podporujeme integraci žáků se speciálními vzdělávacími potřebami do třídních kolektivů. 
- Netolerujeme projevy rasismu, xenofobie a nacionalismu. 
- Ve výuce podporujeme koedukovanou výchovu dětí. 
- Průběžně monitorujeme sociální vztahy ve třídě, skupině. 
- Učíme žáky k odmítavému postoji ke všemu, co narušuje dobré vztahy mezi žáky, (mezi žáky a učiteli). 
- Důsledně vyžadujeme dodržování společně dohodnutých pravidel chování, na jejichž formulaci se žáci sami podíleli. 
- Jdeme příkladem – podporujeme spolupráci všech členů pedagogického sboru i spolupráci pedagogických a nepedagogických 
pracovníků školy. Respektujeme práci, roli, povinnosti i odpovědnost ostatních. Upřednostňujeme zájmy školy, zájmy žáků 
a oprávněné zájmy rodičů před svými osobními zájmy. Pomáháme svým spolupracovníkům, učíme se od nich, vyměňujeme si 
s nimi zkušenosti. 
 
KOMPETENCE OBČANSKÉ 
vychovávat žáky - jako svobodné občany, plnící si své povinnosti, uplatňující svá práva a respektující práva druhých 
- jako osobnosti zodpovědné za svůj život, své zdraví a za své životní prostředí 
- jako ohleduplné bytosti, schopné a ochotné účinně pomoci v různých situacích 
- Vedeme žáky k poznání možností praktického využití geografických dovedností a znalostí. 
- Vedeme žáky k aktivní ochraně duchovních, kulturních a materiálních výtvorů minulosti i současnosti. 
- Vytváříme a upevňujeme v žácích pocit zodpovědnosti za předávání duchovního, kulturního a materiálního bohatství dalším 
generacím. 
- Vedeme žáky k aktivní ochraně jejich zdraví a k aktivní ochraně životního prostředí. 
- Netolerujeme agresivní, hrubé, vulgární a nezdvořilé projevy chování žáků. 
- Netolerujeme nekamarádské chování a odmítnutí požadované pomoci. 
- Netolerujeme žádnou podobu (aktivní, pasivní, otevřenou, skrytou) podpory výše uvedených negativních jevů. 
- Důsledně vyžadujeme dodržování stanovených pravidel a dodržování stanovených pracovních postupů. 
- Neustále monitorujeme chování žáků, včas přijímáme účinná opatření. 
- Jdeme příkladem – respektujeme závazné předpisy, plníme příkladně své povinnosti. Respektujeme osobnost žáka a jeho práva. 
Budujeme přátelskou a otevřenou atmosféru ve třídě i ve škole. Chováme se k žákům, k jejich rodičům a ke svým 
spolupracovníkům tak, jak si přejeme, aby se oni chovali k nám. 



Základní škola, Komenského náměstí 351,  417 23 Košťany, okr. Teplice 

 

 577 

 
KOMPETENCE PRACOVNÍ 
vést žáky k pozitivnímu vztahu k práci, naučit žáky používat při práci vhodné materiály, nástroje a technologie, naučit žáky chránit 
své zdraví při práci, pomoci žákům při volbě jejich budoucího povolání 
- Vedeme žáky k pozitivnímu vztahu k práci. 
- Učíme žáky optimálně plánovat a provádět soustavná pozorování, měření a experimenty a získaná data zpracovávat 
a vyhodnocovat. 
- V rámci možností a podmínek školy učíme žáky při práci využívat moderní technologie, postupy,  techniku. 
- Podporujeme využívání výpočetní techniky, internetu a používání cizího jazyka. 
- Vedeme žáky k dodržování a plnění jejich povinností a závazků. 
- Při výuce vytváříme podnětné a tvořivé pracovní prostředí. Měníme pracovní podmínky, žáky vedeme k adaptaci na nové pracovní 
podmínky. 
- Různými formami (exkurze, film, beseda apod.) seznamujeme žáky s různými profesemi s blízkým vztahem k zeměpisu. 
- Seznamujeme žáky s podmínkami a možnostmi jejich pracovního uplatnění v rámci Evropské unie. 
- Jdeme příkladem – příkladně si plníme své pracovní povinnosti (nástupy do hodin, příprava na výuku …). Prohlubujeme si 
odbornou a pedagogickou kvalifikaci. V rámci celoživotního vzdělávání se neustále seznamujeme s novými poznatky 
a technologiemi v oboru zeměpis a s novými poznatky v oborech pedagogika, psychologie a oboru didaktika zeměpisu. Dodržujeme 
dané slovo. Vážíme si své profese. Svoji profesi a svoji školu pozitivně prezentujeme před žáky, rodiči i širší veřejností. 
 
 
KOMPETENCE DIGITÁLNÍ 
Vyučovací předmět Zeměpisný seminář využívá k poznávání, zobrazování a hodnocení geografického prostředí digitální 
technologie způsobem, který podporuje aktivní přístupy žáků při práci s geoinformačními zdroji. V některých tématech se jedná o 
doplnění, sdílení a ověření poznatků získaných z jiných zdrojů, z učebnic, encyklopedií, z dostupné literatury a z jiných 
materiálů, obohacených i vlastními zkušenostmi žáků. Jindy mohou být vyučovací hodiny zeměpisu založeny zcela na využívání a 
aplikacích digitálních technologií. Je to například při činnostech s vybranými geografickými informačními systémy, s digitálními 
mapami, s aplikacemi dálkového průzkumu Země, satelitního a leteckého snímkování, s rozšířenou (virtuální) realitou, s virtuálními 
3D materiály, 360° prohlídkami, s vybranými simulacemi, animacemi a aplikacemi pro znázorňování a hodnocení geografických 
reálií.  

 

 



Základní škola, Komenského náměstí 351,  417 23 Košťany, okr. Teplice 

 

 578 

V zeměpisném semináři rozvíjíme digitální kompetenci žáků tím, že 

 vedeme žáky k volbě a účelnému využívání vhodných digitálních technologií při činnostech s digitalizovanými 

geoinformačními zdroji, prameny a programy; 

 seznamujeme žáky s různými možnostmi, jak komunikovat činnosti a výsledky práce s digitalizovanými geografickými 

reáliemi; 

 klademe důraz na bezpečnou a efektivní komunikaci žáků a na jejich odpovědné chování a jednání v digitálním světě 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Základní škola, Komenského náměstí 351,  417 23 Košťany, okr. Teplice 

 

 579 

vzdělávací oblast vyučovací předmět ročník vytvořil 

Člověk a příroda Zeměpisný seminář 6. Mgr. Jiří Jakeš 

 

Očekávané výstupy 
 žáka 

Obsah vzdělávání Průřezová 
témata 

 
 

METODY a FORMY 
práce, projekty,  exkurze 

atd. 

pozn. 

Žák: 
dokáže charakterizovat jednotlivé 
planety 
 
 
Samostatně pracuje s atlasem, 
používá různé druhy map, pomocí 
souřadnic lokalizuje jakékoli místo 
na Zemi 
 
 
 
 
 
 
 
 

Orientuje se a vyhledává informace 
v jízdních řádech 
Dokáže se orientovat v přírodě, 
umí  používat mapu, buzolu, 
kompas 

 
 

Vesmír 
Planety Sluneční soustavy 
 
 

Mapová tvorba 
- vznik a tvorba map, 
geografická síť, souřadnice 
- samostatná práce – ostrov 
- práce s mapou (měřítka, 
časová pásma, měření 
vzdáleností) 
- druhy atlasů, práce 
s rejstříkem v atlase 

Praktický zeměpis  

- železniční a autobusový řád 
- topografie – určování 
světových stran, azimut, 
orientace v přírodě, odhad 
vzdáleností, činnosti 
s turistickými mapami 
 

 

 
 
 
 
 

 

Využití internetu 
 
 
Digitální mapy 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Využití internetu 

 



Základní škola, Komenského náměstí 351,  417 23 Košťany, okr. Teplice 

 

 580 

vzdělávací oblast vyučovací předmět ročník vytvořil 

Člověk a příroda Zeměpisný seminář 7. Mgr. Jiří Jakeš 

 

Očekávané výstupy  
žáka 

Obsah vzdělávání Průřezová 
témata 

 
 

METODY a FORMY práce, 
projekty,  exkurze atd. 

pozn. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pracuje samostatně s informacemi o 
cestování, je schopen zhodnotit 
podmínky a předpoklady pro 
cestovní ruch 
Orientuje se a vyhledává informace 
v jízdních řádech 
Dokáže sestavit plán cesty, výletu 
Využívá informací z map, plánů, 
cestovních průvodců … 

Geografie oceánů 
vymezení, rozloha, oceánské 
dno, oceány a klima, vlastnosti 
oceánské vody, rostlinstvo a 
živočišstvo, využití světového 
oceánu  
 
Geografie cestovního ruchu 
- podmínky a předpoklady 
cestovního ruchu 
- oblasti cestovního ruchu  
v Evropě a ve světě 
- příprava cestovních itinerářů 
- finanční vybavení a 
hospodaření na cestách 
Regionalizace 
vyčleňování regionů dle 
různých kritérií, příklady 
regionalizace (demografická, 
ekonomická, regionalizace 
vybraných kontinentů a velkých 
států) 

 

EV – ekosystémy – 
moře, základní 
podmínky života – 
voda, přírodní 
zdroje 
Inf - práce 
s vyhledávači, 
grafika – plán 
výletu 
VV 
EGS -objevujeme 
Evropu a svět VDO 
- principy 
demokracie jako 
formy vlády a 
způsobu 
rozhodování MKV 
kulturní diference 
lidské vztahy, 

etnický původ, 
multikulturalita 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Využití internetu 
 
Prezentace 

 



Základní škola, Komenského náměstí 351,  417 23 Košťany, okr. Teplice 

 

 581 

 

vzdělávací oblast vyučovací předmět ročník vytvořil 

Člověk a příroda Zeměpisný seminář 8. Mgr. Jiří Jakeš 

 

Očekávané výstupy  
žáka 

Obsah vzdělávání Průřezová 
témata 

 
 

METODY a FORMY práce, 
projekty,  exkurze atd. 

pozn. 

 

Pracuje samostatně s informacemi o 
cestování, je schopen zhodnotit 
podmínky a předpoklady pro 
cestovní ruch 
Orientuje se a vyhledává informace 
v jízdních řádech 
Dokáže sestavit plán cesty, výletu 
Využívá informací z map, plánů, 
cestovních průvodců … 
 
 

Dokáže posoudit rizika ohrožení 
místního regionu i způsoby ochrany 
životního prostředí  
Využívá informačních zdrojů a 
popisuje typické znaky místního 
regionu 
Pohybuje se v místním terénu podle 
mapy, azimutu, pořizuje  náčrty a 
plány trasy 
 

Geografie cestovního ruchu 
- podmínky a předpoklady 
cestovního ruchu 
- oblasti cestovního ruchu v ČR 
- příprava cestovních itinerářů 
- finanční vybavení a 
hospodaření na cestách 

 
 
 

Geografie místní oblasti 
Město Košťany – místní krajina, 
přírodní charakteristika, 
socioekonomická 
charakteristika, životní 
prostředí, kulturní význam 
 
Geografie Ústeckého kraje 
- fyzickogeografická 
charakteristika 
- socioekonomická 
charakteristika 

 

Inf - práce 
s vyhledávači, 
grafika – plán 
výletu 
VV 
VDO - principy 
demokracie jako 
formy vlády a 
způsobu 
rozhodování 
MKV kulturní 
diference lidské 
vztahy, etnický 
původ 
EV (lidské aktivity 
a problémy 
životního 
prostředí, vztah 
člověka 
k prostředí) 

 

Využití internetu 
 
Prezentace 

 
 
 
 
 
 
Využití internetu 
 
Prezentace 

 



Základní škola, Komenského náměstí 351,  417 23 Košťany, okr. Teplice 

 

 582 

 

vzdělávací oblast vyučovací předmět ročník vytvořil 

Člověk a příroda Zeměpisný seminář 9. Mgr. Jiří Jakeš 

 

Očekávané výstupy 
 žáka 

Obsah vzdělávání Průřezová 
témata 

 
 

METODY a FORMY práce, 
projekty,  exkurze atd. 

pozn. 

 
 

- vyjmenuje významné geografy své 
doby 
- uvede významné geografické 
objevy a objasní jejich význam na 
novověké dělení světa a sfér vlivu 
 

- porovnává státy světa a zájmové 
integrace států světa na základě 
podobných a odlišných znaků 
- lokalizuje na mapách jednotlivých 
světadílů hlavní aktuální 
geopolitické změny a politické 
problémy v konkrétních světových 
regionech 
 

Chápe a hodnotí postavení člověka 
v ekosystému 
Orientuje se v možnostech ochrany 
životního prostředí, zaujímá v tomto 
směru konstruktivní postoje 

Teorie geografie 
- historická geografie, 
historickogeografické 
souvislosti, základy regionální 
geografie, velké zámořské 
objevy 

Současný svět 

politická mapa a její změny, 
aktuální problémy a ohniska 
neklidu  současnosti, světová 
náboženství  

 

Globální problémy 
- definice, klasifikace, 
globalistika, prognózy, 
globalizace 
- ekologický problém, 
demografický problém, 
 

 

 
 
 
 
 
 
MKV - kulturní 
diference, lidské 
vztahy, etnický 
původ, 
multikulturalita, 
princip sociálního 
smíru a solidarity 
 
EV - lidské 
aktivity a 
problémy 
životního 
prostředí, 
ekosystémy 
 

 
 

 

 

 

 

 

Využití internetu 
 
Prezentace 

 

Digitální mapy 

 



Základní škola, Komenského náměstí 351,  417 23 Košťany, okr. Teplice 

 

 583 

 

vzdělávací oblast vyučovací předmět ročník vytvořil 

Člověk a příroda Zeměpisný seminář 9. Mgr. Jiří Jakeš 

 

Očekávané výstupy 
 žáka 

Obsah vzdělávání Průřezová 
témata 

 
 

METODY a FORMY práce, 
projekty,  exkurze atd. 

pozn. 

 

Respektuje řády chráněných území, 
chápe příčiny jejich ustanovení 
Aktivně se podílí na třídění odpadu 
Zná některé globální problémy 
dneška, popíše jejich příčiny a 
možné důsledky 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 problém výživy a hladu, 
problém energie a surovin, 
problém zaostalosti, problém 
války, problémy etnické a 
konfesní, ostatní problémy 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 


